MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento de Química
CAMPUS NOVA SUÍÇA - Av. Amazonas, 5253 – Nova Suíça – CEP : 30510-000

Belo Horizonte – MG – Tel. +55.31.3319.6867

Belo Horizonte, 17 de outubro de 2024

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, a Banca Examinadora para o

cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO reuniu-se no Campus Nova Suíça do CEFET-MG, na cidade de Belo

Horizonte, para relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 506, de 9 de setembro de 2024.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO*

Área de conhecimento Nome Situação Data e Hora da entrevista e
prova didática

Química Geral

Andrea Roxana Aguirre Manga Deferido 24/10/2024 - 13h00

Bruna de Almeida Martins Deferido 24/10/2024 - 13h40

Cassiano Lino dos Santos Costa Deferido 24/10/2024 - 14h20

Danielle Diniz Justino Deferido 24/10/2024 - 15h00

Denise Versiane Monteiro de Sousa Deferido 24/10/2024 - 15h40

Fernanda Jorge Gonçalves Deferido 24/10/2024 - 16h20

Jéssica Ivone Viegas Deferido 24/10/2024 - 17h00

Kele Cristina Ferreira Dantas Deferido 24/10/2024 - 17h40

Lucas Fernandes do Carmo Deferido 24/10/2024 - 18h20

Luciana Pereira Silva Viana Deferido 25/10/2024 - 13h00
Marcella Matos Cordeiro Borges Deferido 25/10/2024 - 13h40
Marcelo Kobelnik Deferido 25/10/2024 - 14h20

Marília Vilela Salvador Deferido 25/10/2024 - 15h00
Rayane Cristian Ferreira Silva Deferido 25/10/2024 - 15h40
Renata Gomes de Almeida Deferido 25/10/2024 - 16h20
Tatiane Freitas Borgati Deferido 25/10/2024 - 17h00
Valquiria Graia Correia Deferido 25/10/2024 - 17h40

* Foram classificados 17 candidatos para a etapa de entrevistas e provas didáticas uma vez que o
edital não previa critérios para desempate para análise de currículos.

As entrevistas e provas didáticas ocorrerão na sala 437 do prédio escolar do Campus Nova Suíça do CEFET-
MG com duração total de 30 minutos, sendo 20 minutos para a exposição didática e 10 minutos para
entrevista.  Serão disponibilizados quadro branco, pincéis e apagador.
O sorteio do tema para a exposição didática acontecerá no dia e horário previsto para o candidato
conforme tabela acima, iniciando-se então a contabilização do tempo para a exposição didática. Os temas a
serem sorteados serão:
- Ligações Químicas
- Equilíbrio Químico
- Termoquímica
- Interações intermoleculares
- Isomeria

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação

Química Geral

Alexandre Cristiano Vicente Campos Não classificado

Amanda Alves Soares Não classificado

Cássia Alessandra Cunha Não classificado

Cristina Donizeti Bernardes Não classificado

Daisy Mary Marchezini dos Santos Não classificado

Déborah Menezes de Lima Não classificado

Fabiane Carla Lopes Não classificado

Gabriela Lemos Ribeiro de Souza Não classificado

Gabriella Barroso Souza  Não classificado

Glauber Batista Gois Não classificado

Ingrid Amélia dos Santos Matusinho Não classificado

Jânia dos Santos Rosário Não classificado

Jaqueline Silva Evangelista Pires Não classificado

Jhonatan Bispo de Oliveira  Não classificado

João Paulo Laranjo Velho  Não classificado

Mônica Grôppo Parma Não classificado

Nathália Evelyn Morais Costa Não classificado

Paula Stockler Barbosa Não classificado

Simone Elza dos Santos Teodoro Não classificado

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);
2. Domínio de conteúdo (40 pontos);
3. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (10 pontos);
4. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (15 pontos);
5. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa (5 pontos);
6. Adequação da exposição ao tempo previsto (10 pontos).

Tema para a prova didática:
Tempo: 30 minutos, sendo 20 minutos para a exposição didática e 10 minutos para entrevista.

Recursos disponibilizados: quadro branco, pincéis e apagador.

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado ou doutorado não constitui documento probatório de titulação. Na
ausência do diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o término do
contrato. Exemplo: Professor Substituto da UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,

certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Química.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

Química Geral

Alexandre Antonio Russo Inscrição indeferida

O candidato não atende ao item 3.2 do
Edital.

Ana Célia Freitas Bernardo Inscrição indeferida
Anderson Cezar Lobato Inscrição indeferida
Cristiane Renata Schmitt Inscrição indeferida
Débora Ribeiro da Silva Inscrição indeferida
Gisele Mendes Inscrição indeferida
Ingrid Fernandes Silva Inscrição indeferida
João Fernando Neves Martins Inscrição indeferida
Letícia Cristina de Assis Inscrição indeferida
Luciana Carreiras Norte Inscrição indeferida
Maíra dos Santos Costa Inscrição indeferida
Mateus Augusto Martins de
Paiva

Inscrição indeferida

Neocir da Silva Inscrição indeferida
Tulho Martins dos Reis Inscrição indeferida
Yasmim Santos Soares Inscrição indeferida
Diego Pinto de Oliveira Inscrição indeferida

O candidato não atende ao item 1 do
Edital.

Jessica Cristina Campos
Miranda Silva

Inscrição indeferida

Larissa Ariel Sampaio Inscrição indeferida
Luciana Paula De Assis Inscrição indeferida
Ramon Ferreira Pinto Inscrição indeferida

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Profa. Jacqueline Amanda Figueiredo dos Santos (Presidente da banca)

Assinatura: _______________________________

Prof. Carlos Henrique Callegario Zacchi

Assinatura: _______________________________

 Prof. Flávio Santos Freitas

Assinatura: _______________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 4/2024 - DEQUI (11.55.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/10/2024 11:01 )
CARLOS HENRIQUE CALLEGARIO ZACCHI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###200#9

 (Assinado digitalmente em 17/10/2024 11:07 )
FLAVIO SANTOS FREITAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###988#3

 (Assinado digitalmente em 17/10/2024 11:19 )
JACQUELINE AMANDA FIGUEIREDO DOS SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###542#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/10/2024 090b6caa8c

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf